Analiza perioadei de plata si solutionare

a dosarelor de dauna deschise la asiguratori
in Semestrul 11 2016,
In baza politelor de asigurare obligatorie RCA
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Potrivit legislatiei Tn vigoare, asiguratorii RCA au obligatia de a despagubi partea prejudiciata
pentru prejudiciile suferite Tn urma accidentelor produse prin intermediul vehiculelor asigurate printr-o
polita de asigurare obligatorie auto RCA, potrivit pretentiilor formulate in cererea de despagubire,
dovedite prin orice mijloc de proba.

Fard a se depasi limitele de despagubire prevazute in contractul de asigurare RCA, in conditiile
in care evenimentul asigurat s-a produs in perioada de valabilitate a politei de asigurare RCA,
asigurdtorii RCA acorda despagubiri in forma baneasca pentru:

a) vatamadri corporale sau deces, inclusiv pentru prejudicii fara caracter patrimonial;
b) pagube materiale;

c) pagube reprezentand consecinta lipsei de folosinta a vehiculului avariat;

d) cheltuieli de judecata efectuate de catre persoana pagubita

Pentru semestrul Il 2016, analiza la nivel de piata a modului de respectare a termenelor
prevazute de legislatia specifica asigurdrii RCA pentru plata despagubirilor si pentru solutionarea
dosarelor avizate, a fost efectuata de catre Directia Relatii cu Publicul, Petitii si Educatie Financiara —
Serviciul Petitii pe baza situatiilor dosarelor de dauna deschise in baza politelor RCA in perioada
analizata si care indeplinesc conditiile de acordare a despagubirii, transmise de societatile de asigurare
autorizate sa practice acest tip de asigurare.

La realizarea acestei analize s-a tinut cont de modificarile legislative intervenite in domeniul
asigurarilor obligatorii RCA, respectiv de termenele impuse de actele normative aplicabile politelor in
baza carora au fost avizate dosarele de dauna.

Din analiza datelor primite de la societatile de asigurare rezulta urmatoarele:

1. Aspecte generale la nivel de piata de asisurari RCA

In perioada semestrului 11 2016 au fost avizate la asiguritorii autorizati pentru a practica
asigurarea obligatorie auto RCA un numar de 119.623 dosare de dauna, cu 11,85% mai putine dosare
de dauna deschise decat in semestrul | 2016.

Aceasta scadere este artificialda si se datoreaza faptului ca in semestrul 1. 2016 au fost
inregistrate si dosarele de dauna avizate de societatea Carpatica Asig SA, careia 1 s-a retras autorizatia
de functionare incepand cu data de 27.07.2016.

Situatia dosarelor de dauna avizate la nivelul pietei este prezentatd detaliat pe societti n
tabelul de mai jos:
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Numar Ponderea Crestere /
total dosarelor |Numar total Ponderea S C; (’ieie a
dosare de |RCA avizate | dosare de | dosarelor RCA dosarelor de
Nr. Societatea de dauna inSem.l. |dauna RCA |avizate Tn Sem. dauni RCA
crt. asigurare RCA 2016 din avizate Tn . 2016 din avizate Tn Sem
avizate Tn TOTAL Sem. Il TOTAL piati L 2016 fats de.
Sem. | piati RCA 2016 RCA (%0) éem I é015
2016 (%0) s
1 Allianz Tiriac SA 8.830 6,51% 8.763 7,33% -0,76%
2 |Asirom VG SA 23.165 17,07% 24.616 20,58% 6,26%
3 Carpatica Asig SA* 27.163 20,02%| Retragere autorizatie de functionare (27.07.2016)
4 City Insurance SA 19.305 14,23% 21.699 18,14% 12,40%
5 Euroins SA 32.003 23,58% 32.025 26,77% 0,07%
6 |Generali Romania SA 3.075 2,27% 5.197 4,34% 69,01%
7 Groupama SA 5.615 4,14% 6.506 5,44% 15,87%
8 Omniasig VIG SA 9.307 6,86% 11.101 9,28% 19,28%
9 Uniqa Asigurari SA 7.246 5,34% 9.716 8,12% 34,09%
TOTAL piata RCA 135.709 100,00% 119.623 100,00% -11,85%

* [n Total piatd RCA la Sem. I. 2016 este inclus si numdrul dosarelor de daund pentru Carpatica Asig SA la data retragerii
autorizatiei de functionare (Decizia nr. 1498/27.07.2016)

> Cele mai multe dosare de dauna au fost avizate in semestrul II. 2016 la societatea
Euroins SA, respectiv 32.025 dosare, care reprezinta 26,77% din total piatd, societatea
mentinandu-se astfel pe prima pozitie ca si in semestrele 11.2015 si 1.2016;

» Trei societiti de asigurare au cumulat 65,49% din numairul total al dosarelor de dauni
RCA avizate in semestrul II. 2016, si anume: Euroins SA (26,77%), Asirom VIG SA
(20,58%) si City Insurance SA (18,14%). Celelalte societati de asigurare analizate au
procente sub 9,28% din numarul total al dosarelor RCA avizate in semestrul II. 2016:

Numar total dosare de dauna deschise in
baza politelor RCA in Sem. I1 2016

Celelalte
societati; .
41.283: Euroing SA;
34.51% 32.025;
26.77%
) Asgirtom VG
City SA24.616;
Insurance 20,58%0

SA211.699;
18.14%0

» Cu exceptia societitii Allianz-Tiriac SA care a inregistrat scaderea numaérului de
dosare de dauna avizate in baza politelor RCA in semestrul II. 2016 fata de semestrul I.
2016, cu 0,76%, toate celelalte societiti de asigurare au inregistrat cresteri ale
dosarelor avizate in semestrul 11. 2016,
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» Cea mai mare crestere a numarului de dosare de dauna avizate in baza politelor RCA in
semestrul 11. 2016 fata de semestrul I. 2016 s-a inregistrat la societatea Generali Romaénia
SA (+ 69,01%), urmata de societatea Uniqa Asigurari SA (+34,09);

Numar dosare de dauna RCA avizatein Sem. IT 2016 fata de Sem.I. 2016

8.830

Allianz Tiriac SA
Asirom VG SA

City Insurance SA
Furoins SA

Generali Rominia SA

Groupama SA ; o N
ENum:ir total dosare de dauni avizate mbaza

politelor RCA in Sem. IT 2016
Omniasig VIGSA .
- ENumnar total dosare de dauni avizate mbaza
politelor RCA in Sem. I 2016
Uniga AsiguririSA

0 5.000 10.000 15.000 20.000 25.000 30.000 35.000

Raportat la reglementarile legale aferente asigurarii RCA, intrate Tn vigoare in perioada
analizata, conform datelor transmise de catre societatile de asigurare, avizarea celor 119.623 dosare de
dauna RCA a fost efectuata dupa cum urmeaza:

19,87% au fost avizate in baza Ordinului CSA nr. 14/2011,
78,50% au fost avizate Tn baza Normei nr. 23/2014;

1,61% au fost avizate in baza OUG 54/2016;

0,02% in baza Normei 39/2016.

Situatia pe societdti de asigurare este prezentata in tabelul de mai jos:

Numar total Numar total Numair total Numar total .
. . Numar total
. dosare de dosare avizate |dosare avizate dosare .
Nr. Societatea de - ~ N i . dosare avizate
R dauni RCA Tn baza Tn baza avizate Tn . .
crt. asigurare . - . . . i Tn baza Normei
avizate Tn Ordinului Ordinului baza 39/2016
Sem. 11 2016 14/2011 23/2014 OUG 54/2016
1 Allianz Tiriac SA 8.763 81 8.682 0 0
2 Asirom VIG SA 24.616 22.246 621 1.749 0
3 City Insurance SA 21.699 465 21.190 44 0
4 Euroins SA 32.025 348 31.549 128 0
5 Generali Romania SA 5.197 11 5.159 0 27
6 Groupama SA 6.506 184 6.322 0 0
7 Omniasig VIG SA 11.101 329 10.772 0 0
8 |Uniqa Asigurari SA 9.716 103 9.613 0
TOTAL piata RCA 119.623 23.767 93.908 1.921 27
% din Total 100,00% 19,87% 78,50% 1,61% 0,02%
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Din punct de vedere al obiectului pretentiilor de despagubire formulate in cele 119.623
dosare de dauna, un numar de 107.508 dosare (reprezentand 89,87% din total) sunt avizate pentru
pagube materiale, 3.281 dosare (2,74% din total) sunt avizate pentru vatamari corporale / decese si
8.834 dosare (7,38% din total) reprezinta dosare de regres.

Distributia acestor dosare pe societati este prezentata in tabelul de mai jos:

Numair Ponderea Numair Ponderea Ponderea
Numar total | dosare de dosarelor dosare dosarelor Numair dosarelor
. dosare de dauna avizate pentru | avizate | avizate pentru | dosare avizate
Nr. Societatea de - . s e -
ort asiqurare dauna RCA avizate Pagube pentru Vatamari avizate pentru
' g avizate Tn pentru Materiale din | Vitamairi | Corporale din | pentru | Regres din
Sem. 112016 Pagube [ Total societate | Corporale [ Total societate | Regres Total
Materiale (%) [ Decese (%) societate (%6)
1 |Allianz Tiriac SA 8.763 8.033 91,67% 139 1,59% 591 6,74%
2 |Asirom VIG SA 24.616 22.717 92,29% 640 2,60% 1.259 5,11%
3 |City Insurance SA 21.699 19.020 87,65% 852 3,93% 1.827 8,42%
4 |Euroins SA 32.025 27.934 87,23% 610 1,90% 3.481 10,87%
5 |Generali Roméania SA 5.197 4.969 95,61% 85 1,64% 143 2,75%
6 |Groupama SA 6.506 5.814 89,36% 356 5,47% 336 5,16%
7 |Omniasig VIG SA 11.101 9.854 88,77% 507 4,57% 740 6,67%
8 |Uniqa Asigurari SA 9.716 9.167 94,35% 92 0,95% 457 4,70%
TOTAL piatda RCA 119.623 107.508 89,87% 3.281 2,74% 8.834 7,38%

Modul de solutionare a celor 119.623 dosare de dauni avizate in perioada analizata, la data
transmiterii raportarilor catre ASF:
» 84,00% din total piatda RCA (100.486 dosare) sunt dosare platite de catre asiguratori pana la
data raportarilor;
» 14,75% din total piatda RCA (17.642 dosare) sunt dosare nefinalizate la data raportarilor;
» 1,25% din total piata RCA (1.495 dosare) sunt dosare respinse de la plata de catre
asiguratori.

Analiza datelor transmise de catre societatile de asigurare autorizate RCA pentru dosarele de
dauna avizate in semestrul I 2016 releva faptul ca toate societatile de asigurare au depasit pragul de
80% al dosarelor de dauna platite pana la data raportarilor catre ASF.

Numair total Numar Ponderea . Ponderea . Ponderea
dosare de % din total dosarelor Numiir total| dosarelor Numir [dosarelor
Nr. Societatea de dauni RCA | TOTAL | dosare de Litite din dosare de [ nefinalizat |total dosare | respinse
crt. asigurare avizate T iati dauni P Total dauna e din Total | de dauna (din Total
Sem. 11 2016 e litite |societate (%) nefinalizate| societate respinse |societate

' P > (%) (%)
1 |Allianz Tiriac SA 8.763 7,33% 7.454 85,06% 1.219 13,91% 90 1,03%
2 |Asirom VG SA 24.616( 20,58% 20.694 84,07% 3.783 15,37% 139 0,56%
3 [City Insurance SA 21.699( 18,14% 17.431 80,33% 3.950 18,20% 318 1,47%
4 |Euroins SA 32.025( 26,77% 28.042 87,56% 3.618 11,30% 365 1,14%
5 [Generali Roméania SA 5.197 4,34% 4.561 87,76% 573 11,03% 63 1,21%
6 |Groupama SA 6.506 5,44% 5.475 84,15% 890 13,68% 141 2,17%
7 |Omniasig VIG SA 11.101 9,28% 8.924 80,39% 1.922 17,31% 255 2,30%
8 [Uniqa Asigurari SA 9.716 8,12% 7.905 81,36% 1.687 17,36% 124 1,28%
TOTAL piata RCA 119.623( 100,00% 100.486 84,00% 17.642 14,75% 1.495 1,25%
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» Cele mai mari procente de dosare plitite pana la data raportarilor |-au Tnregistrat
societatile Generali Romania SA (87,76%) si Euroins SA (87,56%) din totalul
dosarelor deschise la societate, aceste societdti inregistrand si un procent redus de plati
partiale (1,92%, respectiv 0,33%);

» Asirom VIG SA a inregistrat 84,07% dosare platite, din care 40,14% reprezinta plati
partiale;
Dosare de dauna platite Numar dosare de dauna nefinalizate
Numair total
. dosare de | Numir . Dosare
Nr. Societatea de - Numar total| Dosare <
. daunia RCA] total - - . Dosare |de daunia
crt. asigurare . R Plata Plata dosare de aflate in |. -
avizate Tn Jdosare de| ., . L . incomplet] respinse
. | integrala | partiala dauna Instanta /
Sem. 11 2016] dauni - e
. nefinalizate | Contestare
platite
1 [Allianz Tiriac SA 8.763 7.454 7.280 174 1.219 51 1.168 90
2 |Asirom VIG SA 24.616 20.694 10.812 9.882 3.783 43 3.740 139
3 |City Insurance SA 21.699 17.431 17.431 0 3.950 330 3.620 318
4 |Euroins SA 32.025 28.042 27.936 106 3.618 254 3.364 365
5 |Generali Roméania SA 5.197 4.561 4.461 100 573 1 572 63
6 [Groupama SA 6.506 5.475 5.475 0 890 100 790 141
7 |[Omniasig VIG SA 11.101 8.924 8.312 612 1.922 217 1.705 255
8 |Uniqa Asigurari SA 9.716 7.905 7.879 26 1.687 24 1.663 124
TOTAL piata RCA 119.623] 100.486 89.586 10.900 17.642 1.020 16.622 1.495
% din Total 100,00% | 84,00% 74,89% 9,11% 14,75% 0,85% 13,90% 1,25%
> Din totalul de 100.486 dosare platite de catre societatile de asigurare in semestrul I1. 2016,
un numar de 89.586 dosare (74,89% din total plati) au fost raportate ca plati integrale, iar
10.900 dosare (9,11% din total plati) au fost raportate ca plati partiale;
» City Insurance SA si Groupama SA au raportat 80,33%, respectiv 84,15% dosare platite,
toate fiind plati integrale.
Stadiul dosarelor de dauni avizate in Sem. II. 2016
35.000 365
20000 — 3618 B Numar total dosare de dauna platite
' 139 Numar total dosare de dauna nefinalizate
25.000 3.783 318 ® Dosare de dauni respinse
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255
15.000 00 20,604 28.042 124
17.431 1.922
10.000 1.219 o 141 1.687
. 73 890
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5.000 7.454 e 7.905
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» Cele mai multe dosare nefinalizate pana la data raportarilor au fost inregistrate pentru
societatile: City Insurance SA: 3.950 (16,68%), Asirom VIG SA: 3.783 (15,19%) si Euroins
SA: 3.618 (10,50%).

Cel mai mare procent de dosare de dauna nefinalizate pana la data raportarilor a fost constatat
pentru societatea City Insurance SA, respectiv 18,20% (3.950 dosare) din totalul dosarelor deschise de
catre societate in perioada analizata. Dintre acestea, 3.620 dosare (reprezentand 16,68% din totalul
societatii) sunt dosare incomplete la data raportarii.

» Din punct de vedere al obiectului pretentiilor de despagubire formulate in cele 100.486
dosare platite de catre societatile de asigurare in semestrul Il. 2016, un numar de 91.413
dosare (90,97% din total plati) au fost avizate pentru pagube materiale, 1.178 dosare
(1,17% din total pldti) au fost avizate pentru vatamari corporale / decese, iar 7.895
dosare (7,86% din total plati) au fost dosare de regres.

Cel mai mare procent de dosare platite pentru pagube materiale pana la data raportarilor s-a
constatat la Generali Roméania SA (95,88% din totalul dosarelor platite de societate), urmata de Uniga
Asigurari SA (95,52% din totalul dosarelor platite de societate), Groupama SA (93,33% din totalul
dosarelor platite de societate) si Asirom VIG SA (93,28%).

Situatia pe fiecare societate de asigurare este prezentata in tabelul de mai jos:

Numar . Ponderea Numair Ponderea
Numir . Ponderea
total dosare dosarelor dosare dosarelor Numar
de dauna dosare litite pentru latite litite pentru| dosare dosarelor
Nr. Societate a de plitite P P P P 5 Vp . . plitite pentru
. RCA Pagube pentru Viatamari platite .
crt. asigurare e pentru X ' e . ) Regres din
platite in Materiale din| Vitamari |Corporale din| pentru
Paqube Total
Sem. Il Materiale Total Corporale/ Total Reqgres societate (%)
2016 — |societate (%) | Deces | societate (%) °
1 [Allianz Tiriac SA 7.454 6.922 92,86% 56 0,75% 476 6,39%
2 |Asirom VIG SA 20.694 19.303 93,28% 274 1,32% 1.117 5,40%
3 |City Insurance SA 17.431 15.419 88,46% 221 1,27% 1.791 10,27%
4 |Euroins SA 28.042 24.569 87,62% 214 0,76% 3.259 11,62%
5 |Generali Roméania SA 4561 4373 95,88% 58 1,27% 130 2,85%
6 |Groupama SA 5.475 5.110 93,33% 96 1,75% 269 4,91%
7 |Omniasig VIG SA 8.924 8.166 91,51% 218 2,44% 540 6,05%
8 |Uniga Asigurdri SA 7.905 7.551 95,52% 41 0,52% 313 3,96%
TOTAL piatd RCA 100.486 91.413r 90,97% 1.178r 1,17% 7.895 7,86%
Analiza comparativa a datelor rezultate din situatia plitilor dosarelor de dauna RCA

avizate de catre societatile de asigurare in semestrul 1. 2016 fata de semestrul I. 2016 este prezentata in
tabelul de mai jos:
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Numar total Numir Ponderea Numar total 5 Ponderea
Numar total
NP Societatea de dosare de |[total dosare| dosarelor dosare de dosare dosarelor
' R dauni RCA | plitite in | achitate din | daunia RCA A achitate din
crt. asigurare . N . o platite in .
avizate Tn Sem. L Total avizate Tn Sem. I1. 2016 Total societate
Sem. |1 2016 2016 societate (%0)] Sem. 11 2016 T (%0)
1 |Allianz Tiriac SA 8.830 7.642 86,55% 8.763 7.454 85,06%
2 |Asirom VIG SA 23.165 20.333 87,77% 24.616 20.694 84,07%
3 [Carpatica Asig SA* 19.305 15.509 80,34%| Retragere autorizatie de functionare (27.07.2016)
4 City Insurance SA 19.305 15.509 80,34% 21.699 17.431 80,33%
5 |Euroins SA 32.003 28.515 89,10% 32.025 28.042 87,56%
6 |Generali Romania SA 3.075 2.637 85,76% 5.197 4561 87,76%
7 Groupama SA 5.615 4.854 86,45% 6.506 5.475 84,15%
8 |Omniasig VIG SA 9.307 8.007 86,03% 11.101 8.924 80,39%
9 |Uniga Asigurari SA 7.246 6.267 86,49% 9.716 7.905 81,36%
TOTAL 135.709 111.751 82,35% 119.623 100.486 84,00%

Din compararea datelor semestrului 1. 2016 cu cele ale semestrului I. 2016 rezulta ca procentul
dosarelor de dauna solutionate prin plata a crescut doar la societatea Generali Romania SA, cu 2,01
procente, de la 85,762% in semestrul 1. 2016 la 87,76% in semestrul Il. 2016. Toate celelalte societati
de asigurare au inregistrat scaderi procentuale ale dosarelor de dauna platite pana la data raportarilor, in
semestrul II. 2016 fata de semestrul 1. 2016, de la 0,01 procente pana la 5,64 procente

» Din totalul dosarelor avizate la nivelul pietei RCA au fost intreprinse investigatii
suplimentare in semestrul 11. 2016 in 3,60% din cazuri.
Societdtile de asigurare cu cele mai multe investigatii efectuate pentru solutionarea dosarelor de
dauna RCA avizate in semestrul II. 2016 sunt: Omniasig VIG SA (6,77%), City Insurance SA (5,13%)
si Euroins SA (4,96%).

Celelalte societdti de asigurare au efectuat investigatii In procente mai mici de 3,05% din
numarul total al dosarelor de dauna RCA avizate in semestrul II. 2016.

g Ponderea g Ponderea
Numar . Numar .
dosarelor avizate dosarelor avizate
. dosare - dosare
Numir total ptr. care au fost | Numir total ptr. care au fost
pentru care pentru care
. dosare de efectuate dosare de efectuate
Nr. Societatea de Ny au fost . DR 8 au fost . e ee e
. dauna RCA investigatii din dauna RCA investigatii din
crt. asigurare | N efectuate s | - efectuate Z
avizate Tn investigatii Numar total avizate Tn investigatii Numar total
Sem. 12016 | . gat dosare avizate de | Sem. 112016 | . gat dosare avizate de
in Sem. I . N in Sem. Il . N
2016 Societate Th Sem. 2016 Societate Tn Sem.
1. 2016 1. 2016

1 |Allianz Tiriac SA 8.830 49 0,55% 8.763 87 0,99%
2 |Asirom VIG SA 23.165 22.771 98,30% 24.616 274 1,11%

3 |Carpatica Asig SA* 27.163 2.012 7,41%] Retragere autorizatie de functionare (27.07.2016)
4 |City Insurance SA 19.305 830 4,30% 21.699 1.113 5,13%
5 |Euroins SA 32.003 1.623 5,07% 32.025 1.587 4,96%
6 |Generali Romania SA 3.075 136 4,42% 5.197 158 3,04%
7 |Groupama SA 5.615 85 1,51% 6.506 80 1,23%
8 |Omniasig VIG SA 9.307 297 3,19% 11.101 751 6,77%
9 |[Uniga Asigurari SA 7.246 327 4,51% 9.716 251 2,58%
TOTAL 135.709 28.130 20,73% 119.623 4.301 3,60%9]
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» Din punct de vedere al statutului juridic al persoanelor prejudiciate, din totalul
dosarelor avizate in semestrul 1. 2016 1a nivelul pietei RCA, 69,82% dintre dosare au fost
avizate de citre persoane fizice, iar 30,18% au fost avizate de citre persoane juridice

. Ponderea
Numar Ponderea .
. Numar dosare dosarelor
Numair total | dosare de dosarelor - .
By . de dauna avizate de
Perioada dosare de dauni avizate de avizate de rsoane
dauna RCA | avizate de | persoane fizice i L
avizate persoane din Total persoane uridice din
fizice perioadi (%) juridice Total perioada
- (%0)
Sem. |. 2016 135.709 95.997 70,74% 39.712 29,26%
Sem. Il. 2016 119.623 83.524 69,82% 36.099 30,18%
Crestere / Scadere a dosarelor
de dauna RCA avizate in Sem. -11,85% -12,99% -9,10%
II. 2016 fata de Sem. I. 2016

Analiza comparativa a datelor referitoare la dosarele de dauna avizate de persoane fizice in

semestrul II. 2016 fatd de semestrul 1. 2016 arata ca, exceptand societatea Asirom VIG SA, care a

inregistrat o scadere cu 1,20% a dosarelor de dauna deschise de persoane fizice in semestrul II. 2016,

toate celelalte societati de asigurare au inregistrat cresteri ale dosarelor deschise de catre persoane

fizice, cea mai mare crestere fiind inregistrata de societatea Generali Romania SA (+75,18%).

Ponderea Crestere / Scider
. Numir dosare | dosarelor Numir |Numir dosare Ponderea yere / Scadere

Numar total . . . . a dosarelor de

de dauni avizate de |total dosare| de dauna |dosarelor avizate ;
. dosare de . . . daund RCA
Nr. Societatea de L. avizate de persoane de dauna | avizate de de persoane .
. daunai avizate A . R A avizate de

crt. asigurare nSem | persoane |fizice in Sem.| avizate in | persoane [fizice Tn Sem. Il. ..
W fizice in Sem.| 1.2016 din Sem. Il. |fizice In Sem.| 2016 din Total gersotlz;tezfoi;;c;z;
£2 1. 2016 Total 2016 IL.2016 | societate (%) |~ <OJAM

. de Sem. . 2016

societate (%)

1 [Allianz Tiriac SA 8.830 5.473 61,98% 8.763 5.521 63,00% 0,88%
2 |Asirom VG SA 23.165 16.021 69,16% 24.616 15.828 64,30% -1,20%
3 |Carpatica Asig SA* 27.163 21108 77,71%| Retragere autorizatie de functionare (27.07.2016) 0,00%
4 |City Insurance SA 19.305 12.634 65,44% 21.699 15.465 71,27% 22,41%
5 |Euroins SA 32.003 23.674 73,97% 32.025 23.718 74,06% 0,19%
6 |Generali Romania SA 3.075 2.119 68,91% 5.197 3.712 71,43% 75,18%
7 |Groupama SA 5.615 4.178 74,41% 6.506 5.019 77,14% 20,13%
8 [Omniasig VIG SA 9.307 5.960 64,04% 11.101 7.428 66,91% 24,63%
9 |Uniqa Asigurari SA 7.246 4.830 66,66% 9.716 6.833 70,33% 41,47%
TOTAL 135.709 95.997 70,74% 119.623 83.524 69,829% -12,99%

Analiza comparativa a datelor referitoare la dosarele de dauna avizate de persoane juridice

in semestrul II. 2016 fatd de semestrul I. 2016 arata cd, trei societati de asigurare au Inregistrat scaderi
ale acestora, si anume: City Insurance SA (-6,55%), Allianz-Tiriac SA (-3,43%) si Euroins SA (-
0,26%).

Celelalte societati de asigurare au inregistrat cresteri ale dosarelor deschise de catre persoane

juridice, cea mai mare crestere fiind inregistrata de societatea Generali Romania SA (+55,33%).
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Numir Ponderea . Ponderea Crestere / Scidere
Numir .
. dosare de dosarelor Numir dosare dosarelor a dosarelor de
Numir total . ; total N : B
dauna avizate de de dauni RCA avizate de dauni RCA
. dosare de ) dosare de ) .
Nr. Societatea de dauni avizate de persoane dauni avizate de persoane avizate de
crt. asigurare . N persoane juridice Tn ) R persoane juridice Tn Sem. | persoane juridice
avizate In | .5 avizate in| .= = - i

Sem. 1. 2016 juridice In | Sem. I. 2016 Sem Il juridice Tn 11.2016 din | in Sem. II. 2016

= | Sem.l din Total W Sem. 112016 | Total societate | fati de Sem. I.

2016 societate (%0) = (%) 2016

1 |Allianz Tiriac SA 8.830 3.357 38,02% 8.763 3.242 37,00% -3,43%
2 |Asirom VG SA 23.165 7.144 30,84% 24.616 8.788 35,70% 23,01%
3 |Carpatica Asig SA* 27.163 6055 22,29%| Retragere autorizatie de functionare (27.07.2016) 0,00%
4 |City Insurance SA 19.305 6.671 34,56% 21.699 6.234 28,73% -6,55%
5 |Euroins SA 32.003 8.329 26,03% 32.025 8.307 25,94% -0,26%
6 |Generali Romania SA 3.075 956 31,09% 5.197 1.485 28,57% 55,33%
7 |Groupama SA 5.615 1.437 25,59% 6.506 1.487 22,86% 3,48%
8 |Omniasig VIG SA 9.307 3.347 35,96% 11.101 3.673 33,09% 9,74%
9 |Uniqa Asigurari SA 7.246 2.416 33,34% 9.716 2.883 29,67% 19,33%
TOTAL 135.709 39.712 29,26%] 119.623 36.099 30,18% -9,10%

2. Analiza indicatorilor

Au fost analizati cei doi indicatori care reliefeaza perioada de timp in care asiguratorii achitd

despagubirile catre persoanele prejudiciate, respectiv solutioneaza dosarele:

o

» durata medie de plata a dosarelor de dauna:

» raportatd la termenul de 10 zile de la data depunerii ultimului document necesar

stabilirii raspunderii si cuantificarii daunei,

solicitat de asigurdtor, prevazut de
norma RCA (art. 36 alin. (5) din Ordinul CSA nr. 14/2011, respectiv art. 37 alin.
(4) din Norma RCA 23/2014);
» raportata la termenul de 10 zile de la implinirea termenului de 30 de zile prevazut la
art. 20 alin. (1) din Ordonanta de Urgentd nr. 54/2016 sub conditia depunerii
documentelor necesare stabilirii raspunderii si cuantificarii prejudiciului sau de la

data la care asiguratorul RCA a primit o hotarare judecatoreasca definitiva sau

acordul entitatii de solutionare a litigiului cu privire la suma de despagubire pe care
este obligat sa o plateasca (art. 20 alin. 4 din Ordonanta de Urgenta nr. 54/2016)

B

% durata medie de solutionare a dosarelor de daunai, raportata la termenul maxim de

solutionare a daunelor de 3 luni de la data avizarii prevazut de art. 20 alin. (1) din
Ordonanta de Urgenta nr. 54/2016 si Normele RCA (art. 36 alin. (1) si (2) din Ordinul
CSA nr. 14/2011, art. 37 alin. (1) si (2) din Norma RCA 23/2014).

Pentru analiza s-au luat in calcul 91.413 dosarelor de dauna care au indeplinit conditiile de
acordare a despagubirii solicitate pentru pagube materiale in semestrul I1. 2016 (conform tabel de la
pagina 6).
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2.1. Durata medie de platd a dosarelor de daund

Analiza acestui indicator la semestrul 1l. 2016 a fost realizata fara compararea datelor aferente
dosarelor de dauna platite in semestrul I. 2016 de catre Carpatica Asig SA, deoarece, la data solicitarii
raportarii pentru semestrul I. 2016, societatea avea retrasa autorizatia de functionare, iar datele puse la
dispozitie de citre conducerea societatii nu au fost complete pentru analiza indicatorului durata medie
de plata a dosarelor de dauna la semestrul 1. 2016.

La nivelul pietei RCA, din analiza dosarelor de dauna care au indeplinit conditiile de acordare
a despagubirii solicitate pentru pagube materiale in semestrul 1. 2016, in ceea ce priveste modul
de respectare a termenului legal de plata stabilit in baza legislatiei in vigoare, rezulta urmatoarele:

- durata medie de plata a dosarelor: 11,62 zile / dosar
- pentru 69,76% din total dosare achitate, plata a fost efectuata in termenul legal;
- cea mai mare depasire a termenului legal de plata este de 183 zile (Asirom VIG SA);

- 98,36% dosare platite pentru pagube materiale au fost avizate in baza Ordinul CSA nr.
14/2011 si Normei RCA 23/2014, iar 1,64% dintre dosarele platite pentru pagube materiale
au fost avizate n baza Ordonantei de Urgenta nr. 54/2016 si a Normei RCA 39/2016.

Analiza comparativa a datelor rezultate din situatia platilor dosarelor de daund RCA avizate
pentru pagube materiale in semestrul II. 2016 fata de semestrul I. 2016 este prezentata mai jos:

Durat Durat
Numar ”ra a Numar ufa a Crestere/ Scadere a | Crestere/ Scddere a
medie de medie de ’ . . - .
. dosare de . dosare de . numdarului duratei medii de
Nr. Societatea de . plata** . plata** o o
ort asiqurare dauna (zile/dosar) dauna (zile/dosar)] dosarelor pldtite in | platid in Sem. I1.
' g plitite in insem. I platite in insem. I Sem. 11. 2016 fata | 2016 fati de Sem.
Sem. 12016 2016 Sem. 112016 2016 de Sem. 1. 2016 1. 2016

1 [JAllianz Tiriac SA 7.018 6,91 6.922 4,46 -1,37% -35,51%
2 JAsirom VIG SA 18.902 40,11 19.303 12,22 2,12% -69,53%
3 |City Insurance SA 13.354 69,37 15.419 29,07 15,46% -58,09%
4 ]Euroins SA 24.291 11,58 24.569 9,39 1,14% -18,87%
5 |Generali Romania SA 2.469 6,27 4.373 4,78 77,12% -23,73%
6 |Groupama SA 4.471 6,74 5.110 7,24 14,29% 7,45%
7 |Omniasig VIG SA 7.035 3,15 8.166 2,03 16,08% -35,35%
8 |Uniqa Asigurari SA 5.904 6,08 7.551 5,58 27,90% -8,11%
TOTAL 83.444 25,38 91.413 11,62 9,55% -54,21%

** Durata medie de platd a dosarelor de dauna la nivelul pietei asigurarilor RCA a fost calculata ca raport intre numarul
total de zile in care au fost achitate dosarele de dauna si numarul total al dosarelor de dauna achitate.

Comparand situatia la nivel de piata a platilor dosarelor de dauna RCA deschise pentru pagube
materiale de catre societatile de asigurare, rezulta urmatoarele:
- numarul dosarelor de daunda RCA platite in semestrul Il. 2016 a crescut cu 9,55% fata de
semestrul 1. 2016, de la 83.444 dosare la 91.413 dosare;
- cea mai mare crestere a numarului dosarelor de dauna RCA platite pentru pagube materiale
n semestrul 11. 2016 fata de semestrul 1. 2016 a Tnregistrat-o societatea Generali Romania
SA (+77,12%);
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30.000 Numarul dosarelor de dauna RCA platite pentru pagube materiale
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- societatile Asirom VIG SA si City Insurance SA au inregistrat cele mai mari scaderi ale

duratei medii de plata (zile/dosar) cu 69,53%, respectiv 58,09% in semestrul II. 2016 fata de
semestrul 1. 2016.
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Allianz Tiriac Asirom VIG SA City Insurance Euroins SA Generali GroupamaSA OmniasigVIG Uniga
SA SA Romaénia SA SA Asigurari SA

- un procent de 69,76% din totalul dosarelor platite (91.413) au fost achitate Tn termen legal.

Cea mai mare pondere a dosarelor platite in termenul legal a inregistrat Omniasig VIG SA
(99,47%), urmata de Generali Romania SA (96,16%) si Allianz-Tiriac SA (89,63%).
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Numér Dosare de Ponderea Dosare de Ponde rerj\ i
< s . < dosarelor platite
dosare de Durata dauna plitite | dosarelor platite dauna ste termenul
. - . - R . peste termenul
Nr. Societatea de dauna medie de in termenul |Tn termenul legal | solutionate . -
: e A < . 9 legal din Numar
crt. asigurare platite in plata** | legal (conform |din Numir dosare peste
; <gs . dosare
Sem. Il | (zile/dosar)|Normelor RCA| plitite/societate termenul Litite/societate
2016 si OUG 54) (%) legal P %)
1 |Allianz Tiriac SA 6.922 4,46 6.205 89,64% 717 10,36%
2 |Asirom VIG SA 19.303 12,22 12.414 64,31% 6.889 35,69%
3 |City Insurance SA 15.419 29,07 4.765 30,90% 10.654 69,10%
4 |Euroins SA 24.569 9,39 17.279 70,33% 7.290 29,67%
5 |Generali Romania SA 4.373 4,78 4.205 96,16% 168 3,84%
6 [Groupama SA 5.110 7,24 4.095 80,14% 1.015 19,86%
7 |Omniasig VIG SA 8.166 2,03 8.123 99,47% 43 0,53%
8 |Uniqa Asigurari SA 7.551 5,58 6.686 88,54% 865 11,46%
TOTAL 91.413 11,62 63.772 69,7699 27.641 30,24%

Analiza comparativa a datelor rezultate din situatia plitilor in termenul legal al dosarelor de

daund RCA avizate pentru pagube materiale in semestrul II. 2016 fatd de semestrul 1. 2016 arata ca

societdtile de asigurare si-au imbunatatit activitatea de instrumentare si platd a dosarelor de dauna,

procentul dosarelor platite in termen legal crescand cu 27,54 puncte procentuale.

Situatia la nivelul fiecdrei societdti analizate pentru semestrul II. 2016 Tn ceea ce priveste

durata medie de plata a dosarelor de dauna evidentiaza urmatoarele:

- Societdtile a caror duratd medie de platd depdseste termenul legal de 10 zile sunt: City
Insurance SA (29,07 zile/dosar), Asirom VIG SA (12,22 zile/dosar);

- Cea mai micd duratd medie de plata a dosarelor de dauna a fost inregistratd de societatea
Omniasig VIG SA, respectiv 2,03 zile/dosar, aceastd societate inregistrand si cel mai mare
procent de dosare platite in termenul legal, respectiv 99,47%;

- Cea mai mare duratd a mediei de plata pentru dosarele RCA a fost constatata la societatea
City Insurance SA, respectiv 29,07 zile/dosar;

- cea mai mare crestere procentuald a dosarelor platite in termen legal a inregistrat Asirom
VIG SA (+122,27%), urmata de societatea City Insurance SA (+96,42%)

Situatia comparativa a platilor in semestrul Il. 2016 fata de semestrul 1. 2016 :

Ponderea dosarelor Ponderea Crestere/ Scadere
Numar plitite in termen <] Numir dosare| dosarelor plitite | ponderei numdrului

Nr. Societatea de dosare de 10 zile din de dauna in termen legal dosarelor pldtite in
crt. asigurare plitite in Numair dosare plitite in din Numar dosare | termen legal in Sem.
Sem. I. 2016 | platite/societate in | Sem. Il 2016 |platite/societate in| Z1. 2016 fatid de Sem.

Sem. |. 2016 (%0) Sem. Il. 2016 (%0) 1. 2016

1 JAllianz Tiriac SA 7.018 80,85% 6.922 89,64% 10,88%
2 |Asirom VIG SA 18.902 28,93% 19.303 64,31% 122,27%
3 |City Insurance SA 13.354 15,73% 15.419 30,90% 96,42%
4 |Euroins SA 24.291 59,19% 24.569 70,33% 18,82%
5 | Generali Roméania SA 2.469 85,62% 4.373 96,16% 12,31%
6 Groupama SA 4,471 83,47% 5.110 80,14% -3,99%
7 | Omniasig VIG SA 7.035 98,49% 8.166 99,47% 1,00%
8 |Uniqga Asigurari SA 5.904 88,86% 7.551 88,54% -0,35%
TOTAL 83.444 54,70% 91.413 69,76%0 27,54%
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Respectarea termenului legal de plata a dosarelor de dauni in Sem. II. 2016
Ponderea dosarelor platite peste termenul legal din Numér dosare platite/societate (%0)
120,00% ® Ponderea dosarelor platite in termenul legal din Numdér dosare platite/societate (%)
100,00% 3.84% 0.53%
10.36%0 11.46%
19,86%
80,00% 35,69% 29.67%
69.10%
60,00%
o 0
40,00% ° 8 o 8 °
20,00%
0,00%
Allianz Asirom VIG City Euroins SA Generali Groupama Omniasig Uniqa
Tiriac SA SA Insurance Rominia SA VIG SA Asigurari
SA SA SA

Din cele 91.413 dosare de dauna platite in semestrul II. 2016, un procent de 98,36% au fost
avizate in baza Ordinul CSA nr. 14/2011 si Normei RCA 23/2014, iar 1,64% dintre dosarele platite
pentru pagube materiale au fost avizate in baza Ordonantei de Urgentd nr. 54/2016 si a Normei RCA
39/2016, modul de respectare a prevederilor legale in ceea ce priveste termenul legal de plata fiind
prezentat in urmatoarele doua tabele de mai jos:

a) Dosare de dauna platite in semestrul II. 2016 in baza Ordinul CSA nr. 14/2011 si Normei

RCA 23/2014:
Termen de plata a dosarelor de dauna
Numiir dosare Durata Numdrul
de daund plitite | . Termen I%gal Depisirea termenului legal de plati maxim de
in Sem. 112016 b de plata zile de
Nr. . . R plata ..
et Societatea de asigurare in baza (zile/dosar) . . ) depdsire a
' Ordinului in Sem. IL 1%'?0_2”6 5{'?0_2”8 %99 z_|Ie termenului
14/2011 si a 2816. < de 10 zilei (|nﬁr2|ere (|r1trj1r2|ere (mta;uere legal de
Normei 23/2014 plata ln.tre 1- | plata mt—re 41 - | plata 1.7este platii 10 zile
40 zile) 80 zile) 80 zile)
1 |Allianz Tiriac SA 6.922 4,46 6.205 703 11 3 120
2 |Asirom VIG SA 17.859 13,21 11.019 6.078 633 129 183
3 |City Insurance SA 15.386 29,13 4.734 7.632 2.657 363 162
4 |Euroins SA 24.569 9,39 17279 6910 319 61 179
5 |Generali Romania SA 4.351 4,81 4,183 160 7 1 115
6 |Groupama SA 5.110 7,24 4.095 989 21 5 150
7 |Omniasig VIG SA 8.166 2,03 8.123 39 3 1 83
8 |Uniqa Asigurari SA 7.551 5,58 6.686 862 3 0 66
TOTAL 89.914 11,82 62.324 23.373 3.654 563
Ponderea dosarelor
platite, avizate in baza
OUG 54/2016 si a Normei
0, 0, 0, 0, 0,
39/2016 din Total (91.413 98,36% 68,18% 25,57% 4,00% 0,62%
dosare) platite in Sem. II.
2016 (%)
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b) Dosare de dauna platite in semestrul II. 2016 in baza baza Ordonantei de Urgenta nr.
54/2016 si a Normei RCA 39/2016:

Numi Termen de plata a dosarelor de dauna .
umar Numarul
dosare de Durata Termen legal de Depisirea termenului legal de | maximde
daunai plitite | medie de plati plati zile de
N Societatea de asigurare in Sem. Il plata : : depasire a
crt. g 2016 1n baza | (zile/dosar A41AT ?0 A81AT 90 >90zile |termenului
OUG 54/2016 | ) n Sem. _ ~ |(ntarziere | (intarziere | o oo | legal de
si a Normei 2016 | < 30zile | 31+40 plat.a intre plata. intre platd peste | plati (de 30
39/2016 1240 141 50 175, hey | +107ile)
zile) zile)
1 JAllianz Tiriac SA 0
2 |Asirom VIG SA 1.444 932 1350 45 43 3 3 60
3 |City Insurance SA 33 18,76 28 3 1 1 50
4 |Euroins SA 0
5 | Generali Roménia SA 22 4,11 22 0
6 |Groupama SA 0
7 |Omniasig VIG SA 0
8 |Uniqa Asigurari SA 0
TOTAL 1.499 9,45 1.400 48 44 4 3
Ponderea dosarelor pltite,
avizate in baza OUG
54/2016 si a Normei 39/2016 1,64% 1,53% 0,05% 0,05% | 0,004% 0,003%
din Total (91.413 dosare)
platite in Sem. 1. 2016 (%)

Analizand datele din tabelele de mai sus, rezulta ci, la nivel de piata, situatia platilor
dosarelor de dauna efectuate de societiti in semestrul II. 2016 este urméatoarea:
e 69,76% dintre dosare au fost platite in termenul legal, in crestere cu 27,54% fata de
semestrul 1. 2016, dintre care:
- 68,18% dintre acestea sunt dosare avizate in baza Ordinul CSA nr. 14/2011 si
Normei RCA 23/2014;
- 1,58% dintre acestea sunt dosare avizate in baza OUG 54/2016 si a Normei 39/2016
e 30,24% dintre dosare au fost platite cu intarzieri cuprinse intre :
- 15140 zile:
- 23.373 dosare (25,57%) avizate in baza Ordinul CSA nr. 14/2011 si
Normei RCA 23/2014;
- 44 dosare (0,05%) avizate in baza Ordinul CSA nr. 14/2011 si Normei
RCA 23/2014
- pana la implinirea termenului maxim de solutionare a dosarelor, de 3 luni de la data
avizarii :
- 41 si 50 zile : 0,004% dintre dosare (avizate in baza OUG 54/2016 si a
Normei 39/2016);
- 41 si 80 zile: 4,00% dintre dosare (avizate in baza Ordinul CSA nr.
14/2011 si Normei RCA 23/2014);
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- peste termenul maxim de solutionare a dosarelor, de 3 luni de la data avizarii:

- peste 50 zile: 0,003% dintre dosare (dosare avizate in baza OUG 54/2016
si a Normei 39/2016);

- peste 80 zile: 0,62% dintre dosare (avizate in baza Ordinul CSA nr.
14/2011 si Normei RCA 23/2014)

Situatia la nivelul fiecarei societati analizate pentru semestrul Il. 2016 in ceea ce priveste

termenul de plata a dosarelor de dauna evidentiaza urmatoarele:

- Cea mai micd depdsire ale termenului de plata de 10 zile a fost inregistratd la Uniqa
Asigurari SA (66 zile intarziere la plata fatd de termenul legal de 10 zile);
- Cele mai mari procente de dosare intarziate la plata (platite peste termenul legal), au fost
inregistrate la City Insurance (69,10% din dosarele plitite), urmata de Asirom VIG SA
(35,69% din dosarele platite) si Euroins SA (29,67% din dosarele platite); Pentru restul
societatilor procentul dosarelor achitate cu intarziere este sub 19,86%;

2.2. Durata medie de solutionare a dosarelor de dauna platite

La nivelul pietei RCA, din analiza dosarele de dauna care au indeplinit conditiile de acordare a

despagubirii solicitate pentru pagube materiale in semestrul 11. 2016, in ceea ce priveste modul de
respectare de citre societatile de asigurare a termenului maxim de solutionare a daunelor, de 3
luni de la data avizarii, stabilit in baza legislatiei in vigoare, rezultd urmatoarele:

- durata medie de solutionare a dosarelor de dauna este de 55,60 zile / dosar;

- 80,91% dintre dosarele de dauna RCA platite au fost solutionate intr-un termen mai mic sau
egal cu 3 luni, conform normelor legale;
- cea mai mare depasire a termenului legal de solutionare este de 177 zile (Groupama SA).

Ponderea dosarelor Ponderea dosarelor | Numdarul maxim
. Dosare de . . Dosare de . X .
Numar . solutionate prin . solutionate prin de zile de
dosare de Durata dauna 1 t"” ¢ < dauna lati T ¢ S depisi

. - medie de | solutionate pata n el?m?n — | solutionate pas ef"m.en _ew
Nr. Societatea de dauna solutionare m; lati de 3 luni din m; lati de 3 luni din termenului legal

crt. asigurare solutionate e antrI—)un Numir dosare antr}—)un Numir dosare de 3 luni de

prin platiin | . solutionate prin solutionate prin solutionare a

(zile/dosar)| termen < de N i termen > de L . ’
Sem. 112016 3 luni plati de societate 3 luni plati de societate dosarelor de
(%) (%) daunda
1 |Allianz Tiriac SA 6.922 42,59 6.178 89,25% 744 10,75% 103
2 |Asirom VIG SA 19.303 59,78 15.050 77,97% 4.253 22,03% 122
3 |City Insurance SA 15.419 73,21 9.485 61,52% 5.934 38,48% 119
4 [Euroins SA 24.569 51,03 21.143 86,06% 3.426 13,94% 114
5 |Generali Roménia SA 4.373 48,54 3.778 86,39% 595 13,61% 145
6 |Groupama SA 5.110 53,33 4.405 86,20% 705 13,80% 177
7 |Omniasig VIG SA 8.166 49,03 7.210 88,29% 956 11,71% 84
8 |Uniqa Asiguréri SA 7.551 48,51 6.709 88,85% 842 11,15% 107
TOTAL 91.413 55,60 73.958 80,91% 17.455 19,09%

***Durata medie de solutionare a dosarelor de daund la nivelul pietei asigurarilor RCA a fost calculata ca raport intre
numarul total de zile in care au fost solutionate dosarele de dauna si numarul total al dosarelor de dauna achitate.
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Situatia la nivelul fiecirei societiti analizate este prezentata in tabelul de mai jos si

evidentiaza urmatoarele:

- Toate societdtile de asigurare au inregistrat in semestrul II. 2016 o duratd medie de

solutionare mai mica de 90 de zile;

- Cea mai mica duratda medie de solutionare a dosarelor de dauna a fost inregistrata la
societatea Allianz - Tiriac SA, respectiv de 42,59 zile/dosar;
- Cea mai mare duratd medie de solutionare a dosarelor de daund a inregistrat-o societatea
City Insurance SA, respectiv 73,21 zile/dosar;

Analiza comparativa a datelor rezultate din situatia termenelelor de solutionare a dosarelor de

daund care au indeplinit conditiile de acordare a despagubirii solicitate pentru pagube materiale in
semestrul 11. 2016 fata de semestrul 1. 2016 este prezentata in tabelul de mai jos:

Numir (Durata medie Dosare de Ponderea Ponderea Crestere/
dosare de de danni dosarelor Numar |Duratamedie de| Dosare de dosarelor Scidere a
dauni | solutionare solutonate solutionate in | dosare de | solutionare dauna solutionate in |duratei medii de
Nr. Societatea de solutionat | (zile/dosar) a n t‘r-un termen < de 3 dauni (zile/dosar) @ |solutonate intr{ termen<de3 | solutionare a
crt. asigurare e prin dosarelor fermen < de luni din Numér| solutionate | dosarelor RCA | untermen < [ luni din Numir | dosarelor RCA
platiin | RCA plitite 3 Iuni_in dosare plitite |prinplatiin| platite in de 3luniin |dosare plitite de| platite in Sem
Sem.l. | nSem.l. Sem. 1. 2016 de societate in |Sem. 11. 2016 Sem.I1.2016 | Sem.11.2016 | societatein | IL 2016 fati de
2016 2016 o Sem. I. 2016 Sem. I1. 2016 Sem. I. 2016
1 |Allianz Tiriac SA 7.018 4713 6.127 87,30% 6.922 42,59 6.178 89,25% -9,64%
2 |Asirom VIG SA 18.902 69,65 13.731 72,64% 19.303 59,78 15.050 77,97% -14,18%
3 |Carpatica Asig SA* 15.109 47,05 13.653 90,36% Retragere autorizatie de functionare (27.07.2016)
4 [City Insurance SA 13.354 117,25 4.853 36,34% 15.419 7321 9.485 61,52% -37,57%
5 |Euroins SA 24.291 49,24 21.299 87,68% 24.569 51,03 21.143 86,06% 3,63%
6 |Generali Romania SA 2.469 46,83 2.209 89,47% 4.373 48,54 3.778 86,39% 3,65%
7 |Groupama SA 4471 48,10 3.962 88,62% 5110 53,33 4.405 86,20% 10,89%
8 [Omniasig VIG SA 7.035 43,20 6.394 90,89% 8.166 49,03 7.210 88,29% 13,47%
9 [Uniga Asigurari SA 5.904 27,95 5.362 90,82% 7.551 48,51 6.709 88,85% 7351%
TOTAL piata RCA 98.553 60,07 77.590 78,73% 91.413 55,60 73.958 80,91% -1,44%,

* [n Total piati RCA la Sem. I. 2016 este inclus si numdrul dosarelor de daund pentru Carpatica Asig SA la data retragerii
autorizatiei de functionare (Decizia nr. 1498/27.07.2016)

Comparand situatia la nivel de piata a duratei de solutionare a dosarelor de daund de cétre

societatile de asigurare autorizate sa practice asigurarea RCA, rezulta ca in semestrul I1. 2016 durata
medie de plata a fost de 55,60 zile/dosar, in scadere cu 7,44% fati de semestrul I. 2016, cand s-a
inregistrat o durata medie de solutionare de 60,07 zile/dosar.

Procentul dosarelor solutionate in termenul legal a crescut de la 78,73% in semestrul 1. 2016 la
80,91% in semestrul I1. 2016:
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Trei societati de asigurare au inregistrat scaderea duratei medii de solutionare a dosarelor
platite pentru pagube materiale In semestrul II. 2016, si anume:

City Insurance SA a inregistrat scadere a duratei medii de solutionare de 37,57%, ajungand
de la 117,25 zile/dosar in semestrul 1. 2016 la 73,21 zile/dosar in semestrul I1l. 2016, acest
termen fiind inclus 1n intervalul legal de solutionare;

Asirom VIG SA ainregistrat scaderea duratei medii de solutionare de 14,18%, ajungand de
la 69,65 zile/dosar in semestrul 1. 2016 la 59,78 zile/dosar in semestrul 1l. 2016, acest
termen fiind inclus 1n intervalul legal de solutionare;

Allianz-Tiriac SA a inregistrat scaderea duratei medii de solutionare de 9,64% in semestrul
I1. 2016 fata de semestrul I. 2016, ajungand de la 47,13 zile / dosar la 42,59 zile/dosar;
Celelalte societati de asigurare au inregistrat cresteri ale duratei medii de solutionare a
dosarelor de dauna RCA platite in semestrul I1. 2016 fata de semestrul 1. 2016, de la 3,63%
(Euroins SA) pana la 73,57% (Uniqa Asigurari SA).

Referitor la durata de solutionare a dosarelor de dauni, din analiza efectuata rezultata:

Numar Numir dosare de dauna solutionate in termen de: . .
i Numdrul maxim de
dosare de Durata . .
Nr. dauna medie de ilei zile de depdisire a
" |Societatea de asigurare . . < deg0zilei | o o0 |151 150 151- 200 peste | termenului legal de
crt. solutionate | solutionare | (termen legal de - ; ; A .
prin plata in | (zile/dosan) | solutionarc) zile zile zile 200 zile |solutionare a dosarelor
Sem. 11 2016 3 de dauna de 90 zile
1 |Allianz Tiriac SA 6.922 42,59 6.178 528 166 50 0 103
2 |Asirom VIG SA 19.303 59,78 15.050 2.567 1.150 515 21 122
3 |City Insurance SA 15.419 73,21 9.485 3.584 1.777 569 4 119
4 |Euroins SA 24.569 51,03 21.143 2.183 927 315 114
5 |Generali Roméania SA 4.373 48,54 3.778 415 132 a7 1 145
6 |Groupama SA 5.110 53,33 4.405 450 136 88 31 177
7 |Omniasig VIG SA 8.166 49,03 7.210 711 198 47 84
8 |Uniqa Asigurari SA 7.551 48,51 6.709 581 203 58 107
TOTAL 91.413 55,60 73.958| 11.019 4.689 1.689 58
% din total dosare
solutionate prin platd in 100,00% 80,91% | 12,05% 5,13% 1,85% | 0,06%
Sem. I1. 2016

18/22



Analizind tabelul de mai sus, rezultd ca, la nivel de piati RCA, societatile au solutionat
dosarele de dauna astfel:
e 80,91% dintre dosare au fost solutionate Tn termenul legal de 3 luni (< 90 zile);
e 12,05% dintre dosare au fost solutionate intr-un termen cuprins intre 91 si 120 de zile ;
e 5,13% dintre dosare au fost solutionate intr-un termen cuprins intre 121 si 150 de zile ;
e 1,85% dintre dosare au fost solutionate intr-un termen cuprins intre 151 si 200 de zile ;
e 0,06% dintre dosare au fost solutionate intr-un termen de peste 200 de zile.

Durata de solutionarea prin platia a dosarelor de daunia RCA in Sem. II. 2016

120,00% B Ponderea dosarelor solugionate prinplatd in termen < de 3 luni din Mumdr dosare solvgi onate prin platd de societdte (%3)

W Ponderea dosarelor solutionate prinplatd intermen > de 3 luni din Numdrdosare solufionate prin platd de societate (95)
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w Allianz Tiriac Asirom VIGSA City Insurance  Euroins SA Generali Groupama SA Omniasig VIG TUniqa
SA SA Romania SA SA AsigurariSA
Numir dosare Numir dosare de dauna solutionate in termen de:

i\lr: Societate psrolln“:,l;:::t,en % ;?nzg |Ze|g|:|| % din total | 91-120 | % din total [121 - 150 ()/t"o?;r 151 - 200 0/:0?;1 peste 200 | % din total

Sem. I1. 2016 | 4, solutionare) societate zile societate zile societate zile societate zile societate
1 [Allianz Tiriac SA 6.922 6.178 89,25% 528 7,63% 166  2,40% 50| 0,72% 0 0,00%
2 |Asirom VIG SA 19.303 15.050 77,97% 2.567 13,30% 1.150]  5,96% 515 2,67% 21 0,11%
3 [City Insurance SA 15.419 9.485 61,52% 3.584 23,24% 1777 11,52% 569 3,69% 4 0,03%
4 |Euroins SA 24.569 21.143 86,06% 2.183 8,89% 27| 3,77% 315 1,28% 1 0,00%
5 |Generali Roménia SA 4373 3.778 86,39% 415 9,49% 132 3,02% 471 1,07% 1 0,02%
6 |Groupama SA 5.110 4.405 86,20% 450 8,81% 136  2,66% 88| 1,72% 31 0,61%
7 |Omniasig VIG SA 8.166 7.210 88,29% 711 8,71% 198 2,42% 47( 0,58% 0 0,00%
8  |Uniqa Asigurdri SA 7.551 6.709 88,85% 581 7,69% 203 2,69% 58 0,77% 0 0,00%
TOTAL 91413 73.958 80,91% 11.019]  12,05% 4689 513% 1.689| 1,85% 58 0,06%
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3. Concluzii:

1. La nivel de piata in semestrul 11. 2016 au fost avizate in baza politelor de asigurare RCA un

numar de 119.623 dosare de dauna, in sciadere cu 11,85% fatd de inregistrarile din
semestrul 1. 2016. Aceasta scadere este artificiald si se datoreaza faptului ca in semestrul 1.
2016 au fost inregistrate si dosarele de daund avizate de societatea Carpatica Asig SA,
careia I S-a retras autorizatia de functionare incepand cu data de 27.07.2016.

Cu exceptia societatii Allianz-Tiriac SA care a inregistrat scaderea numarului de
dosare de dauna avizate in baza politelor RCA in semestrul II. 2016 fatd de semestrul I.
2016, cu 0,76%, toate celelalte societati de asigurare au inregistrat cresteri ale
dosarelor avizate Tn semestrul 11. 2016,

Din analiza efectuatd la nivel de piata RCA pentru dosarele de dauna avizate in
semestrul 11. 2016 rezulta urmatoarele:

- 89,87% din totalul dosarelor au fost deschise pentru pagube materiale;

- 2,74% din totalul dosarelor au fost deschise pentru vatamari corporale;

- 7,38% din totalul dosarelor au fost deschise pe actiuni de regres.

- 84,00% au fost finalizate prin plata de catre asiguratori - obiect al prezentei analize;

- 14,75% sunt dosare nefinalizate (aflate in instantd/contestare sau sunt dosare
incomplete);

- 1,25% din totalul dosarelor au fost respinse de la plata de catre asiguratori;
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4. Trei societiti de asigurare au cumulat 65,49% din numarul total al dosarelor de dauna
RCA avizate in semestrul II. 2016, si anume: Euroins SA (26,77%), Asirom VIG SA
(20,58%) si City Insurance SA (18,14%)

5. Cel mai mare procent de dosare de dauni nefinalizate pina la data raportarilor a fost
constatat pentru societatea City Insurance SA, cu un procent de 18,20% (3.950 dosare) din
totalul dosarelor deschise de catre societate in perioada analizata, din care 3.620 dosare
(16,68%) din total societate sunt dosare incomplete la data raportarii;

6. Au fost intreprinse investigatii suplimentare in 3,60% din totalul dosarelor deschise;

Ponderea cea mai mare a dosarelor in care au fost efectuate investigatii o detine Omniasig
VIG SA cu 6,77%, urmata de City Insurance SA, cu 5,13%.

7. Din totalul dosarelor avizate la nivelul pietei RCA in semestrul Il. 2016, un procent de
69,82% dosare au fost avizate de catre persoane fizice si 30,18% dosare au fost avizate de
catre persoane juridice;

8. Durata medie de plata a dosarelor de dauni RCA avizate pentru pagube materiale in
semestrul I1. 2016 a fost de 11,62 zile/dosar, in scadere cu 54,21% fatd de inregistrarile
din semestrul 1. 2016

9. 69,76% din dosare au fost achitate in semestrul 1. 2016 Tn termenul legal, in crestere cu
27,54% fata de semestrul 1. 2016;

10. Omniasig VIG SA a inregistrat cea mai mica duratd medie de plata a dosarelor de dauna,
respectiv 2,03 zile/dosar, cu un procent de 99,47% din dosare platite platite in termenul
legal;

11. City Insurance SA si Asirom VIG SA au cele mai mari procente de dosare platite peste
termenul legal (69,10%, respectiv 35,69%);

12. Durata medie de solutionare a dosarelor de dauni RCA avizate pentru pagube
materiale in semestrul 1. 2016 a fost de 55,60 zile/dosar, in scadere cu 7,44% fata de
inregistrarile din semestrul 1. 2016;

13. Allianz-Tiriac SA a inregistrat cea mai mica duratd de solutionare a dosarelor (42,59
zile/dosar);

14. City Insurance SA a inregistrat cea mai mare durati a mediei de solutionare a
dosarelor de dauna (73,21 zile/dosar), un procent de 38,48% din dosarele platite fiind
instrumentate intr-un termen mai mare de 3 luni.

15. Un procent de 80,91% dintre dosare au fost solutionate intr-un termen mai mic sau
egal cu 3 luni;

In ceea ce priveste societitile City Insurance SA si Asirom VIG SA, societiti indentificate cu
cele mai multe neconformitati in raportarea precedenta, din analiza efectuata pentru dosarele de dauna
avizate in semestrul II. 2016 se constatd o Tmbundtatire a valorilor indicatorilor calculati pentru cele
doua societati de asigurare (durata medie de plata si durata medie de solutionare a dosarelor de dauna),
desi au Inregistrat cele mai mari valori ale acestora:
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City Insurance SA si-a imbunatatit activitatea de instrumentare si finalizare prin plata a
dosarelor avizate in semestrul II. 2016, durata medie de plata scazand cu 58,09% de la 69,37 zile /
dosar Tn semestrul 1. 2016 la 29,07 zile/dosar in semestrul Il. 2016. De asemenea, numarul dosarelor de
daund platite pentru pagube materiale pana la data raportarilor ciatre ASF a crescut cu 15,46% in
semestrul II. 2016 fata de semestrul 1. 2016.

Tn ceea ce priveste durata medie de solutionare a dosarelor de dauna avizate in semestrul II.
2016, se constatd, de asemenea, o imbunatatire a activitatii societdtii de asigurare, acest indicator
Tnregistrand valori cu 37,57% mai mici decat valorile Tnregistrate in semestrul I. 2016. A crescut, de
asemenea si ponderea dosarelor de dauna solutionate in termen legal, de la 36,34% in semestrul I.
2016 la 61,52% in semestrul 11. 2016.

Referitor la societatea Asirom VIG SA, s-a constatat, de asemenea, o imbunatatire a activitatii
de instrumentare si finalizare prin platd a dosarelor de dauna avizate in semestrul II. 2016, durata medie
de plata scazand cu 69,53% de la 40,11 zile/dosar la 12,22 zile/dosar. Numarul dosarelor de dauna
platite pentru pagube materiale pana la data raportarilor catre ASF a crescut cu 2,12% Tn semestrul I1.
2016 fata de semestrul I. 2016

In ceea ce priveste durata medie de solutionare a dosarelor de dauni avizate in semestrul IIL.
2016, se constatd, de asemenea, o imbunatitire a activitatii societdtii de asigurare, acest indicator
nregistrand valori cu 14,18% mai mici decét valorile Tnregistrate Tn semestrul 1. 2016. A crescut, de
asemenea si ponderea dosarelor de dauna solutionate in termen legal, de la 72,64% in semestrul I.
2016 la 77,97% n semestrul 11. 2016.
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